1. Allah Resulu, şeriattan haber verdiği konularda hatadan beridir. Bir ha-
berin Hz. Peygamber’e nisbeti sağlam ise onun yalan ve vakıaya muhalif olması
mümkün değildir. Bu, Kur’an’ı Kerim’in pek çok ayetinde vurguladığı önemli bir

* Bu makale İyâz b. Nâmî es-Sülemî’nin Riyâd’da hicrî 1430/2008 yılında “Nebevî Sünneti Anlama Meclisi”nde
sunduğu tebliğdir.

** Dr. Öğr. Üyesi, Fırat Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Hadis A. B. D.
ORCID: 0000-0001-9730-3291
m_tas23@hotmail.com
1 Abdulganî Abdulhâlık, Hücciyyeti’s-Sünne (Dâru’l-Vefâ, 1987/1407).

Çeviriler

Onun tasarrufu, müslümanların imametini sabit kılan imamet
makamını, bağlayıcı yargı ve fetva makamını gerektirir. Yine onun tasarrufu bu
makamı üstlenen kişi için sabit olan namaz imametini ve müslüman ordu komu-
tanlığı için sabit olacak ordu komutanlığını gerektirir.

İmam el-Karâfî (ö. 684/1285) bu hususa dikkat çekmiştir. Bu konu ile ilgi-
li “el-İhkâm fî Temyizi’l-Fetâvâ ani’l-Ahkâm ve Tasarrufi’l-Kadî ve’l-İmâm” isimli
meşhur kitabını yazmıştır. Bununla ilgili nitekim “el-Furûk”ta konunun bir yönü-
nü zikretmiştir.

Çağdaş dönemde teşriî sünnet ile teşriî olmayan sünnet ıstılahı -bu ıstılah
icmâli olmakla birlikte- ortaya çıktı.

Aşağıda sünneti anlamada bu ilkenin altına giren en önemli kaîdeler arasında
şunlar yer almaktadır:

“Mütekellimin örfünde kelamın hamli” kaîdesi
“Şerî örfün, lugavî vaz’a önceliğinin bulunması” kaidesi.
6. Sünnetin aklın ilkelerine muhalif ya da naklî delillerden katî hükümlere

muhalif bir teşrî getirmesi mümkün değildir.
İbn Teymiyye (ö. 728/1328) bunu, “Sahih naklin sarih akla muhalif olması

mümkün değildir.” şeklinde ifade etmiştir. Onun bu hususla ilgili bir kitabı vardır.
Yine Şâtıbî, deliller hakkındaki sözünün başında zikrettiği genel bir kaîde ile bunu
ifade etmiştir. Bu da, “Şerî deliller, aklî hükümlere muhalif olmaz.” (Muvafakât,
3/3)

Bu ilke üzerinde usûlcüler ve muhaddisler aynı tanımda karar kılmışlardır. Bu
da Hz. Peygamber’den nakledilen haberleri anlamak için önemli bir ilkedir.

İmam Şafiî (ö. 204/820) şöyle demiştir: “Hadisin doğru veya yalan olduğu
sonucuna, çoğunlukla onu haber veren kimsenin doğru veya yalancı kişi olmasıyla
varılır. Ancak hadisin özel olan pek azı bunun dışındadır.

(Ebû Abdillah Muhammed b. İdris eş-Şâfiî,
er-Risale, nşr. Ahmed Muhammed Şâkir, Kahire 1938, s. 399)

Şafiî, haberin yalan olmasını bir benzerinin olmasının caiz olmamasıyla veya
ikisinin bir araya gelmeyeceği kendisinden daha sağlam olan bir şeye muhalefet ile
delil getirileceğini açıklamıştır.

Gazalî (ö. 505/1111) malum bir haber hakkındaki yalan söz ile ilgili, “Birin-
cisi: Akıl, his, müşahede ve mütevatir haberin zarureti ile zıddı bilinmeyecek.” de-
miştir. (Gazzâlî, el-Müstaṣfâ fî ʿilmi’l-uṣûl, Bulak 1324, 1/142)

Haber hakkında genel bir şekilde konuşulursa Hz. Peygamber’den nakledilen
haber de şüphesiz bu umumun içine dâhil olur.

Sübkî (ö. 756/1355) dedi ki: “Aklî bir delile muarazada tevil kabul etmeyecek
şekilde Resulullah’tan nakledilen rivayetlerin hepsi tevili kabul ettirmemeyi ge-
rektirir. Ve bunun Hz. Peygamber’den sudûru asla mümkün değildir. Yine Sübkî,
“Bunun sebebi, râvinin unutması veya hata etmesi ya da inançsız kişinin iftira
etmesidir.” dedi. (Takıyyüddin Ali b. Abdülkâfî es-Sübkî – Tâceddin Abdülveh-
hâb b. Ali es-Sübkî, el-İbhâc fî şerḥi’l-Minhâc (nşr. Şa‘bân M. İsmâil), I-III, Kahire
1401-1402/1981-82, 2/298)

Şeyhu’l-İslam İbn Teymiyye dedi ki: “Akılla ilgili hususlarda uzmanlaşıp bu-
nun sırları üzerinde duran kişi, kesin olarak bilir ki yalan söylemeyen sarih akılda
Ehl-i Hadis ve Selef mezhebine muhalif olacak bir şey yoktur. Takdiri yolla farz
edilse ki yalan söylemeyen sarih akıl, nakledenin yalanlanması ya da nakledilen
rivayetin tevili ile bazı haberlerle çelişir. (Mecmu‘ul-Fetâvâ, 33/172-173)

Muhaddislere göre bu ilke üzerinde karar kılınmıştır. Râmhürmüzî’nin (ö.
360/971) rivayet ettiği nakilde Şu‘be’ye (ö. 160/776) denildi ki: “Sen hocanın yalan
söylediğini nereden biliyorsun? O dedi ki: Hz. Peygamber’den, “Kabağı kesme-
den yemeyin” rivayetini naklettiğinde onun yalan söylediğini anladım”. (Râmhür-
müzî, el-Muḥaddisü̱’l-fâṣıl beyne’r-râvi ve’l-vâ‘î, (nşr. M. Accâc el-Hatîb), Beyrut
1404/1984, s. 415) O bu rivayetle akla muhalefet olan durumlarda râvinin yalan
söylediğini kastetmiştir.

Amr el-Enmatî’nin Hammâd el-Mâlikî’yi yalanlaması hakkında rivayet edil-
diğine göre onun Ömer’den rivayet ettiğine göre o bir hırsıza dedi ki: Seni bu
duruma ne sevk etti? Kader olduğunu söyledi.

onun bunu Hasan’dan işitmediğini ve bunu rivayet etmeyeceği konusunda yemin
edeceğini söylerim. (el-Muhaddisu’l-fâsıl, s. 317)

Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) el-Kifâye’de bu ilke ile ilgili bir bab açmıştır.
“Olaylardan münker ve mümkün olmayacak şeyleri atmanın gerekliliği babı”.
(Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye fi ilmi’r-rivâye, (nşr. Ahmed Ömer Hâşim), Beyrut
1406/1986, 602-603)

Usûlcülerin bu ilke altında koymuş olduğu kaîde şudur: “Önemli her işin nak-
linde tevatür vaki olduğu zaman onun bilinmesi gerekir. Ahâd olduğu zaman o
yalanlanır, kasten bir yalan ya da hataya nisbet edilir.” (el-Burhân, 1/665)

Onlara kıraatini helal
kılmış, burada lafzı ihtilaf etse bile onların ihtilafında manayı bozma yoktur. Al-
lah’ın kitabı dışındaki yerlerde manayı bozmadığı sürece lafzın ihtilafının caiz ol-
ması daha evladır. (Risâle, s. 274)

Zerkeşî (ö. 794/1392) dedi ki: “Bazılarının inkâr ettiği siyakın delaleti, -bir
şeyi bilmeyen onu inkar eder- bazılarına göre üzerinde ittifak edilmiş Allah’ın ke-
lamında olan bir şeydir.” (el-Bahru’l-Muhît, 4/357, Birinci baskı 1421, Dâru’l-kü-
tübi’l-ilmiyye)

Kur’an’da caiz olanın, Resulun kelamında caiz olmasında şüphe yoktur. Şeyh
İzzuddîn b. Abdusselâm (ö. 660/1262) el-İmâm adlı kitabında dedi ki: “Siyak müc-
mel şeyleri açıklamaya, muhtemel durumlar arasında tercihe, açık olan durumları
takrîre götürür. Bunların hepsi kullanımın bilinmesiyledir. Vaz’ ile zem olsa bile
medih siyakında her siga medihtir. Vaz’da medih olsa bile zem siyakında her siga
zemdir. Şu ayette olduğu gibi, “Tad. Sen azîz ve hakîmsin.”7” (el-Bahru’l-Muhît’ten
naklen 4/357)

İbnu’l-Kayyîm (ö. 751/1350) dedi ki: “Allah mücerret olarak zahiren işitip
onu yayanı kınamıştır. Bununla birlikte öncelikli olarak ilimden hakikatı bulanı
ve mana olarak istinbat edeni övmüştür.” (İ’lâmu’l-Muvakki‘in an Rabbi’l-Âlemîn,
1/225)